

Số: /10/KH-BVSN

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018

Căn cứ Nghị định số 114/2006/NĐ/CP ngày 03/10/2006 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về dân số và trẻ em.

Thực hiện Công văn số 2841/SYT-NVY ngày 19/10/2018 của Sở y tế tỉnh Quảng Ngãi triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018. Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tránh thai an toàn cho phụ nữ. Nâng cao nhận thức của nam giới trong việc thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Tư vấn, giáo dục sức khỏe về tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em; phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho người bệnh/người nhà người bệnh.

- Giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Thu hút sự quan tâm và tham gia hành động của người bệnh/người nhà người bệnh về ý nghĩa và tầm quan trọng của bình đẳng giới và phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép trong công tác khám, chữa bệnh để tạo hiệu ứng về truyền thông.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2018: *“Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”*.

2. Khẩu hiệu: *“Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”*.

3. Thời gian: Từ ngày 15/11/2018 đến hết ngày 15/12/2018.

4. Nội dung hoạt động

- Triển khai các hoạt động truyền thông tại Bệnh viện về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tư vấn điều trị và giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, các biện pháp tránh thai an toàn cho phụ nữ. Nâng cao nhận thức của nam giới trong việc thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Nghiêm cấm các hành vi siêu âm, xét nghiệm máu, gen, nước ối, tế bào hoặc các biện pháp không được pháp luật cho phép để xác định giới tính thai nhi. Có hình thức xử phạt nghiêm các cán bộ y tế chẩn đoán, tiết lộ giới tính thai nhi và thực hiện phá thai vì nguyên nhân giới tính.

- Thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; khuyến khích mọi người lên tiếng và hành động để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái nhằm hướng đến huy động sự tham gia của nam giới trong công tác phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Tổ chức tuyên truyền khẩu hiệu, thông điệp “*Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*” trên Trang thông tin điện tử của Bệnh viện và băng rôn điện tử ở cổng ra vào Bệnh viện.

- Phổ biến rộng rãi các sản phẩm truyền thông như tờ rơi, áp phích về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại Bệnh viện để đẩy mạnh công tác truyền thông, mang lại hiệu quả tích cực trong việc tuyên truyền các quy định về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo Bệnh viện

- Có trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh tại Bệnh viện tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Có hình thức xử phạt đối với những cán bộ y tế chẩn đoán, tiết lộ giới tính thai nhi và thực hiện phá thai vì nguyên nhân giới tính.

2. Các khoa, phòng và các đoàn thể

- Tích cực triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại khoa, phòng.

- Thực hiện thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân của bạo lực gia đình (nếu có) theo Phụ lục III tại Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ Y tế và gửi về phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến & Quản lý chất lượng để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế.

- Xây dựng, tăng cường và duy trì mối liên hệ với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền, các tổ chức có liên quan để kịp thời liên hệ, phối hợp hỗ trợ, bảo vệ người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình, bị xâm hại tình dục.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo đảm quyền trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình, đặc biệt là các trường hợp xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái tại Bệnh viện.

- Tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh/người nhà người bệnh về tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em.

2.1. Các khoa thuộc hệ Sản

- Thực hiện tư vấn, điều trị và giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và các biện pháp tránh thai an toàn cho phụ nữ.

- Thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình theo đúng quy định pháp luật.

2.2. Phòng Điều dưỡng & công tác xã hội:

- Chủ động liên hệ Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình nhận và phát hành tờ rơi tại các khoa, phòng liên quan về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; các biện pháp tránh thai an toàn cho phụ nữ và các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Lập kế hoạch tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế về kỹ năng tư vấn và giáo dục sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tránh thai an toàn cho phụ nữ trước ngày 08/11/2018 (Một trong những tiêu chí chấm điểm của *Quản lý chất lượng bệnh viện năm 2018*).

2.3. Phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến & Quản lý chất lượng:

Tổ CNTT thiết kế khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền "*Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*" trên Trang thông tin điện tử của Bệnh viện và băng rôn điện tử ở cổng ra vào của Bệnh viện từ ngày 15/11/2018 đến hết ngày 15/12/2018.

2.4. Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS: phát huy tốt vai trò của tổ chức trong việc tuyên truyền, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh. Đề nghị Lãnh đạo các khoa, phòng và tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD BVSN;
- Các khoa, phòng;
- CĐCS, Đoàn TNCS BVSN;
- Đăng website BVSN;
- Lưu: VT, KHTH. *K*



Nguyễn Đình Tuyển